08/01/2018 :: SEI / TJ-TO - 1805005 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001311836&infra… 1/4

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

EDITAL Nº 358 / 2017 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 104, de 2017 – SEI Nº 17.0.000036831-8

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as
normas gerais para ingresso e participação no curso  Formação de Tutores EaD,  a se realizar no período de 24 de
janeiro a 5 de abril de 2018, mediante as condições determinadas neste Edital e demais dispositivos legais aplicados à
espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Curso: Formação de Tutores EaD

Objetivo: Capacitar magistrados e servidores do Poder Judiciário para atuarem como tutores EaD nas atividades de
ensino realizadas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) por meio do Ambiente Virtual de
Aprendizagem – Moodle.

Período de inscrições: As inscrições acontecerão no período de 9 a 22 de janeiro de 2018.

Inscrições: Serão realizadas, via web, no endereço eletrônico www.tjto.jus.br/esmat.

Público-Alvo: Servidores e magistrados do Poder Judiciário Tocantinense e órgãos parceiros da Esmat..

Carga horária: 90 horas

Modalidade: À Distância

Local: Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), da Esmat

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor do curso será calculado após a conclusão das atividades,
considerando-se os critérios de horas-aula.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 60;

2.2 Distribuição das Vagas:

Magistrados do Poder Judiciário Tocantinense  15

Servidores do Poder Judiciário Tocantinense  40

Servidores dos órgãos parceiros da Esmat    5

08/01/2018 :: SEI / TJ-TO - 1805005 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001311836&infra… 2/4

2.3 Caso o percentual de vagas previstas não seja preenchido na ordem preferencial, estas serão destinadas à classe
subsequente até que sejam totalmente preenchidas;

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Ser servidor(a) ou magistrado(a) do Poder Judiciário Tocantinense e/ou servidor(a) dos órgãos parceiros da Esmat.

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os alunos inscritos e matriculados deverão participar das atividades, no período de 24 de janeiro a 5 de abril de
2018, a serem desenvolvidas na modalidade à distância;

4.2 Qualquer alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será
comunicada por e-mail aos alunos. Para tanto, os alunos deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus
perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA);

4.3 As atividades acontecerão por meio da Plataforma Moodle, sendo necessária a participação nos fóruns de discussão
e cumprimento de prazos de execução das atividades de orientação e conclusão das produções e desenvolvimento das
atividades de avaliação, sendo as atividades acompanhadas e validadas pelos professores e tutor(a);

4.4 Não será avaliada nenhuma atividade enviada por e-mail ao(à) professor(a) e ao(à) tutor(a);

4.5 Durante o processo, os orientandos deverão cumprir os prazos estabelecidos em cronograma próprio para o
desenvolvimento das atividades propostas no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA): fóruns, chats, leitura e
produções, de acordo com o exigido pelos professores;

4.6 A frequência no curso será registrada com base no Relatório das Atividades, emitido pelo Ambiente Virtual de
Aprendizagem, e no cumprimento das etapas programadas de desenvolvimento do curso;

4.7 Só receberão certificado de conclusão os(as) alunos(as) que obtiverem média igual ou superior a 7,0, e frequência
igual ou superior a 75% de aproveitamento;

4.8 Todas as atividades desenvolvidas no Ambiente Virtual serão avaliadas pelos professores e servirão de respaldo
para a certificação dos concluintes;

4.9 Não haverá pagamento de diárias custeado pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

5. CONTEUDO PROGRAMÁTICO

Módulo I – Planejamento e Estruturação do curso na plataforma Moodle – 40h

Introdução ao Moodle; Características do Moodle; Primeiros Passos (edição do perfil, estruturação do ambiente);
Gerenciamento do curso (configuração e edição: curso; usuários; grupos); Recursos do Ambiente (configuração e
edição: rótulos; link; vídeo; arquivos); Atividades do Ambiente (configuração e edição: fórum; chat; avaliações);
Atividade Prática em Grupo (customização de um curso no ambiente de teste).

Módulo II – Fundamentação Teórica em EaD – 50h

Fundamentos em Educação; Introdução à Educação à Distância – Tecnologia e Educação no século XXI; Educação
tecnológica: desafios e perspectivas; Fundamentos da Tecnologia; E-learning; Cibercultura e Ciberespaço; Tecnologias
e o Tutor Online; Competências do Tutor; A interação no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), a abordagem dos

08/01/2018 :: SEI / TJ-TO - 1805005 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001311836&infra… 3/4

processos mediáticos do campo interdisciplinar comunicação e educação; Teorias da Aprendizagem e as TICs;
Interação e TICs – importância da interação e das TICs na aprendizagem à distância; A interação na educação online;
Interação na aprendizagem colaborativa; Recursos Tecnológicos na Educação.

6. CRONOGRAMA

Interatividade no Ambiente Virtual de Aprendizagem

Período Horário Conteúdo / Atividades

Módulo I – Planejamento e Estruturação de Curso na plataforma Moodle – 40h

De 24/1 a 3/2/2018 Livre

Tópico I – Introdução ao Moodle; Características do
Moodle; Primeiros Passos (edição do perfil,
estruturação do ambiente); Gerenciamento do curso
(configuração e edição: curso; usuários; grupos);
Recursos do Ambiente (configuração e edição:
rótulos; link; vídeo; arquivos); Atividades do
Ambiente (configuração e edição: fórum; chat;
avaliações).

Assistir às videoaulas; acessar e interagir via fórum
e chat; leitura dos textos; acesso aos links; realizar as
tarefas.

De 4  a 15/2/2018 Livre

Tópico II – Atividade Prática em Grupo
(customização de um curso no ambiente de teste).

Estruturar um curso na plataforma Moodle
(atividade em grupo a ser realizada em um ambiente
real de teste) fazendo uso dos recursos apresentados
no Tópico I.

Módulo II – Fundamentação Teórica em EaD – 50h

De 16 a 27/2/2018 Livre Fundamentos em Educação; Introdução à Educação
à Distância – Tecnologia e Educação no século XXI;
Educação tecnológica: desafios e perspectivas;
Fundamentos da Tecnologia; E-learning;
Cibercultura e Ciberespaço.

Leitura de Textos Complementares, Fórum;
Vídeoaulas e Atividades de Avaliação.

08/01/2018 :: SEI / TJ-TO - 1805005 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001311836&infra… 4/4

De 28/2 a 16/3/2018 Livre

Tecnologias e o Tutor Online; Competências do
Tutor; A interação no Ambiente Virtual de
Aprendizagem (AVA), a abordagem dos processos
mediáticos do campo interdisciplinar comunicação e
educação;

Leitura de Textos Complementares, Fórum;
Vídeoaulas e Atividades de Avaliação.

De 16/3 a 5/4/2018 Livre

Teorias da Aprendizagem e as Tecnologias da
Informação e Comunicação (TICs); Interação e TICs
– importância da inte ração e das TICs na
aprendizagem à distância; A interação na educação
online; Interação na aprendizagem colaborativa;
Recursos Tecnológicos na Educação.

Leitura de Textos Complementares, Fórum;
Vídeoaulas e Atividades de Avaliação.

7.  DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno
da Esmat, e na Portaria nº 311, de 2012, publicada no DJ nº 2.879, de 23 de maio de 2012;

7.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o
início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

7.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de
quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

7.4 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 18/12/2017, às 22:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 1805005 e o código CRC 7ECD405F.

17.0.000036831-8 1805005v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/